
화장품시장 일대변혁 예고
수입량 130% 급증 … 선경·나산·피죤 등 대기업 속속 진출

국내 화장품시장이 일대변혁을 눈앞에 두고 있어 시장판도의 급변이 예상되고 있다.

국내 화장품 시장은 9 2년 1조1 0 7 8억원 규모로 경기불황에도 불구 지속적인 성장을 보여왔는데 최근

유통시장개방 및 외국인투자가 완화됨에 따라 합작생산 및 기술도입이 늘고 있고 특히 소매업의 개

방에 따라 완제품 수입이 급증하고 있다.

국내 화장품 시장 구성비를 보면 9 2년에 국내생산 및 수입량 합산 1조3 0 8 7억1 4 0 0만원 중 국내생산은

1조2 3 3 8억3 0 0만원으로 9 4 . 3 %를 차지하고 있다.

이 중 합작투자가 6 6 1억5 1 0 0만원으로 5.1%, 기술도입이 9 4 0억6 2 0 0만원으로 7 . 2 %를 각각 구성하고 있

고 국내 순수생산은 1조7 3 5억9 0 0 0만원으로 8 2 . 0 %를 점유하고 있다.

연도별로는 합작투자가 9 0년 4 9 6억7 9 0 0만원, 91년 6 1 9억6 1 0 0만원으로 24.7% 신장했고 기술도입이 9 0

년 7 3 0억7 6 0 0만원, 91년 8 1 3억1 4 0 0만원, 92년 9 4 0억6 2 0 0만원으로 전년대비 각각 11.3%, 15.7%의 성장

을 보였다.

완제품 수입량은 급격히 증가하고 있는데 9 0년 2 4 7억2 8 0 0만원, 91년 3 2 1억3 0 0 0만원으로 29.9% 증가

를 보였고 9 2년에는 무려 1 3 3 . 1 %가 증가, 화장품 수입액은 7 4 9억1 1 0 0만원에 이르렀으며 구성비도 9 1

년 2 . 9 %에서 9 2년 5 . 7 %로 급증했다.

9 3년에는 수입품의 국내시장 잠식이 더욱 가속화되고 있으며 시판가격도 수입단가의 6배 이상으로

높게 책정되고 있어 문제가 되고 있다.

한편, P&G, 다이알, 랑콤, 에스티로더, 샤넬등의 다국적기업들의 국내시장 진입과 더불어 재벌그룹

및 대기업들이 화장품시장 진출을 서두르고 있어 기존 m a k e r들을 긴장시키고 있다.

9 1년 일본 라이온과 기술제휴로 세제시장에 진출한 제일제당은 샴푸와 린스 등을 생산, 국내시장을

확보한데 이어 2 ~ 3년내에 기초 및 색조시장 진출을 계획중에 있으며 종근당에서도 화장품 계열사

를 설립, 추진 중에 있다.

이외 선경그룹, 나산실업, 피죤 등에서도 화장품시장 진출을 서두르고 있어 기존 화장품시장의 일대

변혁을 예고하고 있다.

<화학저널 1 9 9 3 / 1 2 / 6 >

국내 화장품 시장현황 (단위 : 100만원, %)

1 9 9 0

구성비

1 9 9 1

구성비 신장률

1 9 9 2

구성비 신장률
구 분

합작투자

기술도입

국내화장품

국 내 생 산

완 제 품 수 입

화 장품시 장계

4 9 , 6 7 9

7 3 , 0 7 6

7 7 9 , 6 4 9

9 0 2 , 4 0 4

2 4 , 7 2 8

(US$ 15,820,000)

9 2 7 , 1 3 2

5.3

7.9

84.1

97.3

2.7

100.0

6 1 , 9 6 1

8 1 , 3 1 4

9 3 6 , 5 1 3

1 , 0 7 9 , 7 8 8

3 2 , 1 3 0

(US$ 19,356,000)

1 , 1 1 1 , 9 1 8

5.6

7.3

84.2

97.1

2.9

100.0

24.7

11.3

20.1

19.7

29.9

19.9

6 6 , 1 5 1

9 4 , 0 6 2

1 , 0 7 3 , 5 9 0

1 , 2 3 3 , 8 0 3

7 4 , 9 1 1

(US$ 43,549,000)

1 , 3 0 8 , 7 1 4

5.1

7.2

82.0

94.3

5.7

100.0

6.8

15.7

14.6

14.3

133.1

17.7

주) 1.기준환율 : 1990년(716.4), 1991년(760.8), 1992년(788.4)    2.(   ) : 수입원가임


